4. Una cosa puede ser necesaria de dos modos. Puede ser necesaria absolutamente, porque no puede ser de distinta manera. Las cosas que gozan de esta necesidad no están sujetas al juicio humano; por lo tanto, las leyes humanas no son necesarias de esta manera. Y puede también ser necesaria por razón de un fin; tal necesidad no es otra que la utilidad. Y así sobra una de las dos palabras: "necesaria" o "útil".

Por otra parte, está la autoridad del mismo San Isidoro.

Respuesta. Toda cosa ordenada a un fin debe tener una forma proporcionada a tal fin; así, la forma de la tierra es tal cual conviene a su fin, que es servir. Así también, toda cosa recta y mensurada ha de tener una forma proporcionada a su regla y medida. La ley humana tiene ambas condiciones: es algo ordenado a un fin y es también una clara regla y medida regulada y mensurada, a su vez, por otra medida superior. Esta medida superior es doble: la ley divina y la ley natural, como consta por lo dicho arriba. El fin de la ley humana es la utilidad de los hombres, como ha dicho el Jurisconsulto. Por eso San Isidoro, al determinar la naturaleza de la ley, señala en primer lugar tres condiciones: que

quod religioni congruat, quod disciplinae conventat, quod saluti proficit". Ergo superflus postmodum conditiones legis multipliciter.

2. Propterea, iustitia pars est honestatis; ut Tullius dicit, in "De officiis" (c.7). Ergo postquam dixerat "honesto", superfluo additur "iusta".

3. Propterea, iuxta scripta, secundum Isidorum¹¹, contra consuetudinem dividitur. Non ergo debuit in definitione legis ponit quod esset "secundum consuetudinem patrum".

4. Propterea, necessarium duplicitur auctoritas. Scilicet id quod est necessarium simpliciter, quod impossibile est ait se habere; et huiusmodi necessarium non subiaceat humano iudicio; unde tali necessitas ad legem humanam non pertinet. Est ictum aliquid necessarium propter finem; et tali necessitas idem est quod utilitas. Ergo superflue utramque ponitur, "necessaria" et "utilis".

Sed contra est auctoritas ipsius Isidori (l.c. n.12).

Respondens dicendum quod interiusque vel quoniam est proprietas suorum, necessaria est quod forma determinatur secundum proportionem ad finem; sicut formam sororu talis est quoniam convenit scilicet; ut patet in II "Physice". Quoniamque estiam res recta et mensurata operari quod habent formam proportionalem sive regulam et mensuram. Iuxta autem humanam utramque habet: quia et est aliquis ordinatum ad finem; et est quoniam regula vel mensura regulata vel mensurata quae quidam est duplex, scilicet iuxta divinam et iuxta naturam, ut ex predictis (n.2; q.99 a.3) patet. Iunctum autem humano legis est utilitas hominum; sicut ictum Iurisconsultus¹² dicit. Et ideo Isidorus in conditione legis, primo quidam

tria posuit: scilicet quod religioni congruat, in quantum scilicet est proportionata legi divinae; quod disciplinae conventat, in quantum est proportionata legi naturali; quod saluti proficit, in quantum est proportionata utilitatibus humanis.

Et ad hanc tria omnes alios conditiones quae posterum possunt reducuntur. Nam quod dicitur "honesto", refertur ad hoc quod religioni congruat.—Quod autem subditur, "iusta", possibilis secundum naturalm, secundum consuetudinem patrum, iuxta temporis conventionem, acutur ad hoc quod conveniat disciplinae. Attendant enim humanae disciplinae primum quidam quantum ad ordinem rationis, qui importatur in hoc quod subditur "iusta". Secundo, quantum ad facultatem agentium. Dabit enim esse disciplina conventionis unicunque secundum summi possibilitatem, observata etiam possibiliter antea (non enim omnia sunt imponenda prout, quia imponuntur vires perfectis); et secundum humanam consuetudinem; non enim potest homo solum in seculato vivere, sicut nomen non gerens. Tertio, quantum ad debitas circumstantias. dicit, "iuxta temporis conventionem".—Quod vero subditur, "necessaria", utilitas, sicut, refutatur ad hoc quod expedit salutem; ut necessitas referatur ad remedium malorum; utilitas, ad consecutionem honorum; manifestissime vero, ad evanescendum invenientium quod ex ictu legae possit provocare.—Et quia, sicut supra (q.99 a.2) dictum est, iuxta ordinatum ad bonum communem, hoc ipsum in ultima parte determinationis ostendit.

se halle en armonía con la religión, pues debe ajustarse a la ley divina; en conformidad con la disciplina, ya que debe ajustarse a la ley natural, y que promueve la salud pública, porque ha de favorecer a la utilidad de los hombres.

Todas las demás condiciones mencionadas por él después se reducen a estos tres. Así, al llamarla "honesto", quiere decir que ha de estar en armonía con la religión.—Y las condiciones de "justa", "possible", "conforme con la naturaleza", "apropiada a las costumbres del país", "conveniente al lugar y al tiempo", se reducen a la de "estar en conformidad con la disciplina"; porque la disciplina humana depende, en primer lugar, del orden de la razón—lo que se expresa por la palabra "justa"; en segundo lugar, de las facultades de los que han de practicarla, porque la disciplina ha de ajustarse a cada uno según sus posibilidades, teniendo también en cuenta la posibilidad de la naturaleza, porque no han de imponerse a los niños las mismas obligaciones que a los adultos. Debe, además, ajustarse a la condición humana, ya que el hombre no muere dentro de la infancia, vivir solitario, sin tener parla en las costumbres de los demás. Depende en tercer lugar de algunas circunstancias obligadas, a las cuales se refieren cuando dice "conveniente al lugar y al tiempo".—Las restantes palabras, "necesaria", "útil", etc., significan que la ley debe promover la salud pública; así, la necesidad se refiere a la remoción de los males; la utilidad, a la consecución de los bienes; la claridad de expresión, a la prevención contra el daño que puede originarse de la misma ley.—Y puesto que la ley se ordena, como ya dijimos, al bien común, esta condición está señalada en la última parte de la descripción.